
اعمال نمی شد تورم اجاره چه بسا از این 
میزان نیز بیشتر می شد. ضمن آنکه 
به گواهی آنها در مناطق ضعیف، همین 
نرخ ها )25 درصد در تهران و 20 درصد 
در سایر شهرها( مبنای عمل موجرها 
برای افزایش بهای اجاره قرار گرفت و در 
برخی موارد حتی کمتر از این میزان رقم 
خورد. با این حال به اذعان آنها از آنجا 
که در قانون جدید مبنای منطقی یعنی 
افزایش اجاره بها با توجه به نرخ عمومی 
تعیین شده است، می توان امیدوار 
بود که اثرگذاری این قانون بیش از اثر 
دستورالعمل های سال های قبل در جهت 
اعمال و رعایت نرخ قانونی در بازار اجاره 
باشد. از سوی دیگر، ضابطه جدید، قانون 
مصوب مجلس شورای اسلامی است و به 
لحاظ اجرایی نیز ضمانت بالاتری نسبت 

به دستورالعمل های قبلی دارد.
با توجه به اینکه شواری مسکن استان ها 
و استانداری ها مسئول تعیین نرخ سقف 
اجاره بها شده اند، برخی استان ها این 
نرخ را برای امسال اعلام کرده اند. در 
استان تهران نیز شورای عالی مسکن 
استان نرخ افزایش مجاز اجاره بها را برای 
امسال اعلام کرد. بر این اساس شورای 
هماهنگی مسکن استان تهران، افزایش 
نرخ اجاره بها در تهران را 2۶ درصد و در 
شهرهای استان تهران 2۴ درصد تعیین و 
مصوب کرد. در مرحله بعدی این مصوبه 
در شورای عالی مسکن کشور نهایی شده 

و ملاک عمل قرار خواهد گرفت.
 

چرا اجاره نیازمند نرخ قانونی است؟
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و 

اجاره بها در شرایطی به تصویب رسیده و 
ابلاغ شده است که بازار مسکن بیش 
از هر زمان دیگری به این قانون نیازمند 
است. این نیاز بخصوص در بازار اجاره 
که هم اکنون حساس ترین بخش 
بازار املاک مسکونی است، بیش 
از سایر بخش ها احساس می شود. 
با خارج شدن بازار مسکن ملکی 
از دسترس بخش عمده خانوارهای 
فاقد مسکن )خانه اولی ها(، بعد 
از توقف طرح مسکن مهر و شروع 
جهش قیمت از سال 97، تقاضا در 
بازار اجاره هر سال افزایش یافت؛ 
تا جایی که هم اکنون تقاضا برای 
سکونت در واحدهای اجاره ای بیش 
از هر زمان دیگری است. این در حالی 
است که اثر سال ها تورم عمومی بالا 
از یک سو و اثر جهش قیمت مسکن 
که از سال 97 آغاز شد، نرخ های 
اجاره مسکن را نیز تحت تأثیر قرار 
داد. تحولات بازار اجاره مسکن عمدتاً 
به سه گروه تغییر و تحول خارج از این 
بازار وابسته است. اولین عامل مربوط 
به اثر تورم عمومی در بازار اجاره و تغییر 
بهای سکونت در واحدهای استیجاری 
به دلیل افزایش هزینه های زندگی 
موجرها است. عامل دوم، اثر تغییرات 
قیمت مسکن یا تورم مسکن بر تورم 
اجاره یا میزان رشد اجاره بها است و 
عامل سوم نیز نوسانات مربوط به 
حجم تقاضا در این بازار است. اما چرا 
در مقطع زمانی فعلی بازار اجاره بیش 
از هر زمان دیگری به نرخ گذاری قانونی 

نیازمند است؟

قانون »ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
اجاره بها« که اردیبهشت ماه امسال در 
مجلس تصویب و چند روز بعد از سوی 
شورای نگهبان تأیید و ابلاغ شد، به 
گفته گروهی از فعالان و واسطه های بازار 
مسکن، می تواند منجر به کاهش التهاب 
تابستانی در این بخش شود. روایت فعالان 
بازار مسکن از وضعیت بازار اجاره، کمتر 
از یک ماه مانده به شروع فصل تابستان 
و اوج گیری جابه جایی مستأجرها در 
خانه های استیجاری، نشان می دهد، 
امسال هم تب اجاره بها بخصوص در 
کلانشهرها و شهرهای بزرگ بالاست و 
ابلاغ بموقع سقف های مجاز و قانونی 
برای افزایش اجاره بها می تواند تورم در این 

بخش را تا حد زیادی کنترل کند.
آنها معتقدند در شرایط فعلی که بازار 
اجاره دست کم از سه ناحیه تحت فشار 
قرار دارد، تعیین سقف قانونی برای 
افزایش اجاره بها و کنترل بازار از این 
روش می تواند شرایط را برای مستأجرها 
بهتر کند. بازار اجاره امسال هم به دلیل 
پیامدهای ناشی از تورم عمومی، اثر 
رشد قیمت مسکن در سال های قبل و 
همچنین افزایش تقاضا به دلیل ضعف 
قدرت خرید در بازار مسکن ملکی، 

شرایط دشواری را پیش روی مستأجرها 
قرار داده است؛ شرایطی که نیازمند 
ساماندهی از طریق اجرای قانون و ابلاغ 
هرچه زودتر نرخ های قانونی برای تعیین 
میزان منطقی و مجاز افزایش اجاره بها در 

سال جاری است.
 

مبنای منطقی برای نرخ اجاره
در قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن 
خ گذاری در بازار  و اجاره بها، برای نر
اجاره، یک مبنای منطقی، یعنی »افزایش 
براساس نرخ تورم عمومی« لحاظ شده 
است. واسطه های ملکی می گویند همین 
مبنای درست می تواند در سال جاری، 
منجر به رعایت نرخ قانونی از سوی 
موجرها شود. براساس ماده 7 این قانون، 
میزان اجاره بهای واحد های مسکونی 

بر اساس نرخ تورم عمومی در استان ها 
تعیین می شود. به این صورت که در 
شهرها و استان هایی که نرخ تورم عمومی 
سالانه در آنها بالاتر از 30 درصد است، تورم 
مجاز اجاره بها یا میزان افزایش اجاره بها 
در سال جاری نسبت به سال قبل با نرخ 
50 تا 100 درصد میزان تورم عمومی تعیین 
خواهد شد. براساس نرخ تورم عمومی 
کشور در یک سال اخیر، همه استان ها 

مشمول این قانون خواهند شد.
واسطه های بازار معاملات مسکن شهر 
تهران معتقدند: اگرچه ضوابط سال های 
قبل جهت تعیین حد مجاز برای افزایش 
اجاره بها در آمار کلی مربوط به میزان 
رشد اجاره بها منعکس نشد و تورم سالانه 
در بازار اجاره در سه سال گذشته بیش 
از نرخ قانونی تعیین شده بود، اما با 

تعیین مبنای منطقی برای میزان مجاز 
افزایش اجاره بها در قانون جدید، به طور 
قطع اثرگذاری این قانون در بازار به 
نفع مستأجرها بیش از ضوابط قبلی 

خواهد بود.
از سال 99 همزمان با اوج گیری و شیوع 
بیماری کرونا در کشور، دولت به منظور 
حمایت از مستأجرها سقف مجاز برای 
افزایش اجاره بها در تهران را 25 درصد و 
برای سایر شهرها تا 20 درصد تعیین کرد. 
این سقف مجاز برای سال های 1۴00، 1۴01 
و 1۴02 تمدید شد. با این حال، آمار رسمی 
مربوط به تورم اجاره در هر کدام از این 
سال ها نشان داد اجاره بها در شهرهای 
کشور بیش از این میزان رشد داشته 
است. واسطه های بازار مسکن در این باره 
می گویند: اگر این نرخ در سال های قبل 
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  واسطه های ملکی: تعیین سقف مجاز برای افزایش اجاره بها در کاهش التهاب تابستانی این بازار مؤثر است
  شورای هماهنگی مسکن استان تهران افزایش نرخ اجاره بها در تهران را ۲۶ درصد و در شهرهای استان تهران ۲۴ درصد 

تعیین و مصوب کرد

تأمین ۸۳۸ هزار 
و ۲۷۹ قطعه زمین 

روستایی نهضت ملی 
مسکن

غلامرضا صالحی رئیس بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی، عملکرد 
آن بنیاد را در ساخت واحدهای 
شهری  و  روستایی  مسکونی 
نهضت ملی مسکن تشریح کرد.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی با بیان اینکه از ابتدای 
دولت سیزدهم تاکنون ۸1۶ هزار 
و 9۸7 واحد مسکونی روستایی و 
شهری توسط آن بنیاد در سراسر 
کشور وارد فرآیند ساخت شد، 
گفت: از تعداد واحدهایی که 
در حال ساخت هستند تاکنون 
312 هزار و 73۴ واحد تکمیل 
و تحویل متقاضیان شده و 50۴ 
253 واحد در دست  هزار و 

اجراست.
صالحی ادامه داد: از واحدهای 
تکمیل و بهره برداری شده توسط 
بنیاد مسکن 293 هزار و 52۴ 
واحد روستایی و 19 هزار و 210 

واحد شهری است.
این مقام مسئول توضیح داد: از 
واحدهای در دست اجرا نیز 252 
هزار و 153 واحد روستایی و بقیه 

شهری هستند.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی در توضیح تأمین 
زمین توسط آن بنیاد به میزان 
یک میلیون قطعه در روستاها 
طی دو سال گذشته و امسال 
گفت: بنیاد مسکن تعهد 
کرده در دو سال 1۴02 و 1۴03 
به میزان یک میلیون قطعه 
زمین روستایی برای واگذاری 
به واجدان شرایط تأمین کند 
که تاکنون ۸3۸ هزار و 279 
قطعه زمین روستایی تأمین 

شده است.
 

رفع مشکلات 
فرودگاه های سیستان و 

بلوچستان
ی  ا ر شو نشست  مین  سو
معاونین شرکت فرودگاه ها و 
ناوبری هوایی ایران با موضوع 
رفع مشکلات فرودگاه های 
ر  د ن  چستا بلو و  ن  سیستا
یی  ا میت زد و محر ی  ستا ا ر
ر  د و  شد  ر  گزا بر ن  ستا ا
این جلسه رضا نخجوانی، 
معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل این شرکت بر 
اجرای پروژه های عمرانی و 
به نیازهای فرودگاه  توجه 
زاهدان و سایر فرودگاه های 
به  توجه  با  استان  ین  ا
اولویت های شرکت فرودگاه ها 

تأکید کرد.
وی محرومیت زدایی سیستان 
و بلوچستان را نیازمند توجه 
نقل  حمل و نع  ا مو رفع  به 
استان بویژه حمل ونقل هوایی 
دانست و گفت: همه پروژه ها 
این  و مشکلات فرودگاه های 
استان باید با اولویت بندی و 
انتخاب پیمانکاران و مشاوران 
و  نظارت  با  و  خوش سابقه 
ارزیابی های دقیق پیگیری شود.

نخجوانی، مدیرکل فرودگاه های 
ی  پیگیر ل  مسئو ا  ر ن  ستا ا
انجام پروژه ها و رفع مشکلات 
فرودگاه های این استان معرفی 

. د کر
 

عملیات اعزام حج 
تمتع ۱۴۰۳ به پایان 

رسید
هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران )هما( اعلام  کرد: عملیات 
اعزام زائران بیت الله الحرام 
سال 1۴03 که از 2۴ اردیبهشت 
شروع شده بود، با اعزام 
آخرین گروه زائران استان 
تهران به پایان  رسید. در این 
عملیات بیش از ۸۸ هزار زائر 
حج تمتع از 21 فرودگاه کشور 

به عربستان اعزام شدند.
بر اساس اعلام هما، بازگشت 
حجاج به کشور از یکم تیرماه 
آغاز خواهد شد و تا 22 تیرماه 
سال جاری ادامه خواهد داشت.

اخبار

وضعیت تورم عمومی، مسکن و اجاره
براساس آمارهای رسمی، نرخ تورم عمومی در سال 1۴02 معادل ۴0.7 

درصد بود. به این معنا که بهای کالاها و خدمات در کشور در سال 
گذشته تا مرز ۴1 درصد رشد کرد. این در حالی است که براساس 

آخرین آمارهای منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران در گزارش 
شاخص مصرف کننده، در اردیهشت ماه 1۴03 نرخ تورم عمومی نقطه 

به نقطه به 31 درصد رسیده است. بنابراین در راستای اجرای ماده 7 
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها در صورتی که نرخ تورم 
عمومی براساس تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه امسال ملاک عمل 

برای نرخ گذاری قانونی در بازار اجاره قرار بگیرد به طور متوسط اجاره 
بها در شهرهای کشور بین حدود 15 تا 30 درصد، می تواند افزایش 

یابد. واسطه های ملکی می گویند همین حالا نیز بازار افزایشی حول 
و حوش 20 تا 30 درصدی را در نرخ های اجاره، درنظر دارد؛ به این معنا 

که موجرها در فایل هایی که برای اجاره به بازار عرضه می کنند، این 
میزان را برای افزایش اجاره بها نسبت به رقم اجاره بهای سال قبل در 
نظر دارند. از این رو به نظر می رسد با تعیین این نرخ منطقی، تبعیت 

بازار از قانون جدید بیش از قوانین قبلی باشد. از سوی دیگر، نگاهی 
به آمارها نشان می دهد متوسط قیمت مسکن در شهر تهران از رقم 
75 میلیون و 320 هزار تومان به ازای هر مترمربع در اردیبهشت ماه 
سال گذشته، به رقم ۸۴ میلیون و700 هزار تومان در اردیبهشت ماه 

امسال، افزایش یافته است. یعنی حول و حوش 12.۴ درصد رشد 
داشته است. اما تورم اجاره در یک سال گذشته یعنی اردیبهشت ماه 

امسال نسبت به اردبهشت ماه سال قبل براساس آمارهای رسمی، 
حدود ۴3 درصد بوده است. با مقایسه این ارقام تورمی، فعالان و 

کارشناسان بازار مسکن معتقدند هم اکنون تورم اجاره از تورم عمومی 
و تورم مسکن نقطه به نقطه سبقت گرفته است و اعمال سیاست های 

درستی مانند ابلاغ نرخ مجاز و قانونی برای افزایش اجاره بها می تواند 
از شدت التهاب در بازار اجاره امسال بکاهد. ترکیب کاهش نرخ تورم 

عمومی، فرود تورم مسکن و همچنین اجرای سیاست کنترل بازار 
اجاره از مسیر ابلاغ و اجرای سقف قانونی و مجاز افزایش اجاره بها 

می تواند شرایط را برای مستأجرها در بازار اجاره بهبود دهد.

ـــرش بـ

زیرساخت6
سه شنبه   ۲۲ خرداد  1۴03  شماره ۲۴۲

عملکرد ترانزیت سازمان بنادر پارسال ۴5 و امسال ۴0 درصد رشد داشت

برای 
نخستین بار 

ساخت چهار 
کشتی در 

دریای خزر 
به عنوان یک 

کار راهبردی 
در حوزه دریا 
با بهره گیری 
از توانمندی 

داخلی شروع 
شده است

رشد ۴۰ درصدی ترانزیت در بنادر

معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه در 
دولت سیزدهم در حوزه طرح ها و حجم 
اعتبار آنها کارهای بی نظیری در طول 
تاریخ بنادر انجام شده است، گفت: 
عملکرد سازمان بنادر در حوزه ترانزیت 
سال گذشته ۴5 درصد افزایش داشت و 
این میزان در سال جاری ۴0 درصد افزایش 
پیدا کرد. »علی اکبر صفایی« در بازدید از 
طرح های زیربنایی و توسعه ای دریایی و 
بندری ایجاد شده در دولت سیزدهم در 
بندر شهید رجایی اظهار کرد: بر اساس 
سیاست های کلی توسعه دریامحور ابلاغیه 
مقام معظم رهبری، رئیس جمهور شهید 
نگاه ویژه ای به مباحث حمل ونقل دریایی 
داشت و بر اساس این سیاست ها و 
تلاش های وزیر راه و شهرسازی، سازمان 
بنادر و دریانوردی سه بخش را در حوزه 
ملی، بین المللی و منطقه ای و استانی 
برنامه ریزی کرد. وی ادامه داد: در بخش 
رئیس جمهور  تلاش های  بین المللی 
شهید که با کشورهای همسایه داشتند 
در حقیقت در حوزه تجارت دریابرد به ثمر 
رسید، به گونه ای که عملکرد سازمان بنادر 
در حوزه ترانزیت سال گذشته ۴5 درصد 
افزایش داشت و این میزان در سال  جاری 

۴0 درصد افزایش پیدا کرد.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
گفت: در حوزه تجارت دریابرد در بخش 
بین المللی برخی بنادر شمالی تا 130 
درصد نیز افزایش داشته است و در حال 

حاضر تمامی شناورها در حال فعالیت 
هستند. صفایی در ادامه به افتتاح و 
بهره برداری از 150 طرح با اعتبار ۴0 هزار 
میلیارد تومان اشاره کرد و توضیح داد: 
برخی از این طرح ها که تعدادی از آنها 
بیش از ۴00 طرح با اعتبار 1۴۸ همت را 
شامل می شود، 90 درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد. وی گفت: آمارها و ارقام در حوزه 
توسعه دریامحور در بخش بین المللی 
بی نظیر است؛ به عنوان نمونه در بحث 
نوسازی تجهیزات بندری و دریایی تاکنون 
10۸ تجهیز بندری توسط سازمان بنادر و 
دریانوردی و توسط بخش های خصوصی در 
دولت سیزدهم نصب شده است. معاون 
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در حال 
حاضر 1۸۸ فروند تجهیزات دریایی در 
دست ساخت و بهره برداری است، ادامه 

داد: از این تعداد ۴0 فروند در بنادر کشور 
به بهره برداری رسیده است. صفایی در 
خصوص ارتقای شاخص بنادر محلی نیز 
گفت: در راستای رونق اقتصادی در این 
بخش اقدامات زیادی انجام شده است؛ 
در استان های خوزستان، بنادر شمالی، 
سیستان و بلوچستان طرح های ارزشمند 
زیادی در اختیار بنادر قرار گرفته است. 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
بیان کرد: در بحث توسعه گردشگری 
دریایی استان هرمزگان ساخت بندر نخل 
ناخدا، توسعه بندر شهید حقانی و جزیره 
ابوموسی را در دستور کار داریم. وی با بیان 
اینکه در دولت سیزدهم چه از نوع طرح 
و حجم اعتبار آنها در طول تاریخ بنادر 
کارهای بی نظیر انجام شده است، اضافه 
کرد: برای نخستین بار ساخت چهار کشتی 

در دریای خزر به عنوان یک کار راهبردی در 
حوزه دریا با بهره گیری از توانمندی داخلی 
شروع شده است. اقدامات سازمان بنادر 
و دریانوردی در بخش های مختلف اعم 
از امور بندری و اقتصادی، طی دولت 
سیزدهم نشان می دهد سازمان بنادر و 
دریانوردی در امور عملیات بندری موفق 
به تخلیه و بارگیری ۴۴۶ میلیون تن کالا 
در بنادر بازرگانی، تخلیه ۶۴ میلیون تن 
کالای اساسی در راستای تأمین امنیت 
غذایی کشور، تخلیه و بارگیری 7 میلیون 
TEU کالای کانتینری و تخلیه و بارگیری 27 
میلیون تن کالای ترانزیتی در طول دولت 
سیزدهم شده است.  همچنین در زمینه 
امور اقتصادی و سرمایه گذاری می توان به 
انعقاد توافقنامه سرمایه گذاری با بخش 
خصوصی و مردمی )داخلی و خارجی( و 

برنامه ریزی انتخاب سرمایه گذار برای 
بیش از 30 طرح سرمایه گذاری به ارزش 
بالغ بر 51 همت، انعقاد بیش از 12 همت 
قرارداد سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
مردمی در زیرساخت ها و روبناهای بندری 
و ایجاد ظرفیت عملیاتی معادل یک 
میلیون و 2۶0 هزار تن در قالب قراردادهای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و مردمی در 

طول دولت سیزدهم اشاره کرد.

ارتقای عملکرد لجستیک و حمل ونقل 
چندوجهی

 ارتقای عملکرد لجستیک و حمل ونقل 
چندوجهی نیز در دستور کار این سازمان 
قرار دارد که در این راستا تصویب مطالعات 
مکان یابی و جانمایی مراکز لجستیک در 
پهنه های بنادر )امیرآباد، رجایی، ماهشهر، 
جاسک، چابهار، بوشهر(، تدوین و پالایش 
شاخص های عملکرد لجستیکی، احصای 
شاخص های لجستیکی بنادر و سنجش 
تأثیر آن بر شاخص های لجستیکی کشور 
تحت عنوان طرح PLPI و تدوین و مصوب 
نمودن مدل قراردادی حمل ریلی درون 

بندری کالا انجام گرفت.
 

تدوین طرح جامع بنادر کشور
 در خصوص تدوین طرح جامع بنادر 
کشور نیز اقدامات مهمی صورت گرفته 
آغاز تدوین و  از:  است که عبارتند 
به روزرسانی طرح های جامع بنادر کشور 
با رویکرد نوین با تأکید بر انطباق پذیری 
و چابک سازی، انجام مطالعات مفهومی 
و توجیهی ایجاد مجتمع بندری مکران و 
آغاز تدوین طرح جامع مجتمع بندری 
مکران، انجام امکان سنجی و طرح جامع 
بندر جدید لنگه و بندر خلیج فارس، 
انجام طرح جامع توسعه های کلان )2۴00 
هکتاری شهید رجایی(، بازنگری طرح 
ساماندهی بنادر کوچک )بنادر ریگ، 

دیلم، خمیر، بوموسی( و…

از  دیگری  بخش  دریامحور  اقتصاد 
سیاست ها و اقداماتی است که البته 
طی دولت سیزدهم در اولویت قرار 
داشته است. تعریف اقتصاد دریامحور 
که در ادبیات جهانی عموماً با عنوان 
اقتصاد آبی یا Blue Economy از آن یاد 
می شود، استفاده پایدار از ظرفیت منابع و 
گستره های آبی اعم از اقیانوس ها، دریاها، 
دریاچه ها و جزایر برای رشد اقتصادی، 
بهبود وضعیت معیشت و ایجاد اشتغال 
و در نهایت افزایش تولید ناخالص داخلی 
تعریف می شود. بنابراین حوزه اقتصاد 
دریا فراتر از مواردی از قبیل شیلات و 
گردشگری دریایی است و مستلزم ظهور 
و حمایت از صنایع مرتبط با آب و دریا و 
ازجمله حمل ونقل دریایی، گردشگری 
دریایی، انرژی های تجدیدپذیر، آبزی پروری 
و شیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیست 
هواشناسی و معدن کاری دریایی است.

 در این راستا اقدامات مهمی انجام شده 
است که می توان به »همکاری در ایجاد، 
تقویت و توسعه مراکز لجستیک ملی و 
بین المللی«، »ارتقای مناسبات منطقه ای 
و بین المللی برای توسعه فعالیت های 
دریایی و بندری و افزایش سهم کشور از 
تجارت بین الملل«، »ایجاد مشوق؛ اعمال 
تخفیف ها و اصلاح نظام تعرفه گذاری 
خدمات بندری به منظور رقابت با بنادر 
منطقه«، »برنامه ریزی برای استقرار دولت 
الکترونیک و هوشمندسازی بنادر از طریق 
سامانه جامع عملیات بندری«، »تسهیل و 
تسریع مراحل ایجاد کسب وکار با استفاده 
از آیین نامه های جدید برای شرکت های 
متقاضی فعالیت های دریایی و بندری«، 
»حمایت و مشارکت در طرح ساماندهی 
بنادر کوچک با هدف ایجاد اشتغال و ارتقای 
وضع معیشت فعالین دریایی و بندری«، 
»ایجاد نظام نوین استانداردهای آموزشی و 
گواهینامه های شایستگی بندری برای ارتقای 
دانش و مهارت متولیان بندری« می شود.

ترانزیت

عکس: ایرنا


